
PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA RJ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 450068  - PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA-RJ

PREGÃO 90120/2024

Às 15:34 horas do dia 04 de novembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
CLAUDIO DOS SANTOS FRANCO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 8215/2024, Pregão nº 90120/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de Empresa Especializada Para a Confecção de Cartões de Ponto

Entrega de propostas: De 15/10/2024 às 08:00 até 01/11/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 01/11/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: RJ

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 01/11/2024 às 09:00:02
A sessão pública está aberta. Até 1 item poderá estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:00 e 12:00.  Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 3
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 01/11/2024 às 09:00:21

Senhores Licitantes, Bom dia!
O objeto da presente licitação Contratação de empresa para confecção de cartões de ponto, visando
atender às necessidades SMA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos.
Iniciarei o certame com alguns avisos que julgo FUNDAMENTAIS para o andamento do Pregão
Eletrônico n° 90120/2024 – Processo 8215/2024

Sistema 01/11/2024 às 09:00:33

PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM nos termos da Lei nº 14.133, de
2021 .
Recomendo total atenção, pois não aceitaremos a alegação de desconhecimento das mesmas.
 A comunicação entre o Pregoeiro e os licitantes ocorrerá exclusivamente mediante troca de
mensagens, em campo próprio do sistema eletrônico denominado CHAT.

Sistema 01/11/2024 às 09:00:47

Caso O CHAT não esteja aberto, entre em contato com o fone: 24 -3335-3114 e peça para abrí-lo.
Caberá ainda, ao licitante, acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública
do Pregão Eletrônico, obrigando-se a responder as solicitações do Pregoeiro via “chat”, ficando
responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante de sua ausência de manifestação, pela
inobservância de quaisquer mensagens emitidas ou de sua desc

Sistema 01/11/2024 às 09:01:00

desconexão (item 5.14 do edital);
Os lances deverão conter 02 (duas) casas decimais para os centavos, conforme prevê o sistema
financeiro brasileiro.
 Qualquer divergência entre o edital e o sistema, prevalecerá o Edital
Pedimos a ATENÇÃO de todos os participantes para só ofertarem seus lances se possuírem TODA
a documentação habilitatória exigida no Edital. Admitido-se o SICAF com documentação
devidamente atualizado evitando, assim, as penalidad

Sistema 01/11/2024 às 09:01:13

penalidades previstas no na lei.
Não será exigido anexar junto com a proposta os documentos de habilitação que estejam
contemplados pelo SICAF e certidões para as quais hajam disponibilidade de consulta nos sítios
eletrônicos oficiais.

Sistema 01/11/2024 às 09:01:24 Pedimos a ATENÇÃO ao item 10.3.3 Balanço patrimonial e demonstrações contábeis DOS

1 de 504/11/2024 15:34



UASG 450068 PREGÃO 90120/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 01/11/2024 às 09:01:24
ÚLTIMOS DOIS EXERCÍCIOS SOCIAIS, já exigíveis e apresentados na forma da lei, vedada sua
substituição por balancetes ou balanços provisórios, podendo ser atualizados por índices oficiais
quando encerrados há mais de 03 (três) meses da data

Sistema 01/11/2024 às 09:01:36

de apresentação da proposta, que permitam aferir a condição financeira da empresa licitante,
devidamente registrado na Junta Comercial;

Atenção para a qualidade dos materiais a serem oferecidos. NÃO EXISTE possibilidade de
renegociação de preços para cima ou de qualidade dos materiais licitados;
Se porventura existe dúvida relativa ao material licitado, recomendo que o licitante não oferte
lances para o mesmo;

Sistema 01/11/2024 às 09:01:49

Recomendo o cumprimento dos prazos editalícios para encaminhamento das propostas e dos
documentos de habilitação;
Solicito a todos os licitantes que observem o previsto nos artigos da Lei 14.133/21, listados;
Art. 155. O licitante ou o contratado será responsabilizado administrativamente pelas seguintes
infrações:

Sistema 01/11/2024 às 09:02:02

IV - deixar de entregar a documentação exigida para o certame;
V - não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;
VI - não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando
convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
VII - ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo
justificado;

Sistema 01/11/2024 às 09:02:14

VIII - apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração
falsa durante a licitação ou a execução do contrato;
IX - fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;
MUITA ATENÇÃO AOS PRAZOS DE REMESSA PROPOSTA READEQUADA E DE
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO. O DESCUMPRIMENTO DOS MESMOS ENSEJARÁ NA
DESCLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA!!!

Sistema 01/11/2024 às 09:02:31
Fiquem atentos às orientações que serão emitidas durante o certame.
Prezados licitantes tenham muita atenção e responsabilidade ao ofertarem os lances, as empresas
que não cumprirem com as propostas oferecidas estarão sujeitas as sanções previstas no edital;

Sistema 01/11/2024 às 09:02:34
Assim como as empresas que não enviarem a documentação, pois isso causa danos ao erário com o
atraso no certame;
Boa sorte a todos!

Sistema 01/11/2024 às 10:28:09
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 01/11/2024 às 14:16:38
Senhores licitante, houve uma instabilidade no sistema logo ápos o encerramento da fase de lances,
irei remarcar o certame para o dia 04/11/2024  ás 09h. Obrigada, boa tarde todos.

Sistema 04/11/2024 às 09:04:38 Senhores licitantes, bom dia!

Sistema 04/11/2024 às 10:40:27
Informo que as propostas de preços das empresas BELLA'S GRAFICA LTDA e GRAFICA
MAGNIFICO LTDA, , estão classificadas para os itens arrematados

Sistema 04/11/2024 às 10:47:24 Informo que a empresa BELLA'S GRAFICA LTDA, está habilitada para oitem 01

Sistema 04/11/2024 às 11:07:59 Senhores licitantes, informo que reabrirei o certame dia 04/11/2024 (hoje) ás 15h. Bom dia!

Sistema 04/11/2024 às 15:01:16 Senhores licitantes, boa tarde!

Sistema 04/11/2024 às 15:12:50 Senhores licitantes, informo que irei encerrar o certame, obrigada a todos boa tarde!

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

01/11/2024 às 09:00:02 Abertura da sessão pública

01/11/2024 às 10:28:09 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 504/11/2024 15:34



UASG 450068 PREGÃO 90120/2024

Contratação de Empresa Especializada Para a Confecção de Cartões de Ponto

UN

50000

Adjudicado e Homologado

R$ 0,4700Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.332.***-*7 - CLAUDIO DOS SANTOS FRANCO para BELLA'S GRAFICA LTDA, CNPJ
17.915.708/0001-75, melhor lance: R$ 0,0500

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

08.804.604/0001-00 - AVOHAI EVENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: MG

R$ 0,4700  -

Valor proposta: R$ 0,4700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 50000

17.915.708/0001-75 - BELLA'S GRAFICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 0,0500 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 0,4700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 50000

12.512.322/0001-07 - GAIA EDITORA GRAFICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: MG

R$ 0,0900  -

Valor proposta: R$ 3,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 50000

02.472.396/0002-86 - GRAFICA E EDITORA ALIANCA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: GO

R$ 0,0700  -

Valor proposta: R$ 0,4700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 50000

20.949.657/0001-07 - GRAFICA IGUACU LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: MG

R$ 0,0600  -

Valor proposta: R$ 0,4700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 50000

38.330.785/0001-33 - GRAFICA MAGNIFICO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: ES

R$ 0,1500  -

Valor proposta: R$ 0,4700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 50000

Item 1 - Fornecimento cartão / crédito telefone celular

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,1000

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

3 de 504/11/2024 15:34



UASG 450068 PREGÃO 90120/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

18.486.182/0001-18 - NORTE INDUSTRIA GRAFICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SC

R$ 0,1000  -

Valor proposta: R$ 0,4500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 50000

08.759.955/0001-39 - NOVA AMITAF ARTES GRAFICAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 0,4700  -

Valor proposta: R$ 0,4700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 50000

11.819.860/0001-78 - RJ COMERCIO E SERVICOS GERAIS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 0,4700  -

Valor proposta: R$ 0,4700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 50000

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

01/11/2024 09:04:55 17.915.708/0001-75 R$ 0,3500

01/11/2024 09:05:09 38.330.785/0001-33 R$ 0,1500

01/11/2024 09:05:54 18.486.182/0001-18 R$ 0,2000

01/11/2024 09:06:00 17.915.708/0001-75 R$ 0,0500

01/11/2024 09:07:32 12.512.322/0001-07 R$ 0,4200

01/11/2024 09:09:37 02.472.396/0002-86 R$ 0,0700

01/11/2024 09:14:34 18.486.182/0001-18 R$ 0,1000

01/11/2024 09:15:16 20.949.657/0001-07 R$ 0,0600

01/11/2024 09:18:14 12.512.322/0001-07 R$ 0,0900

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 01/11/2024 09:00:02 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 3 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 01/11/2024 09:03:02 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 01/11/2024 09:27:54
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedores convocados poderão enviar um lance
único e fechado até às 09:32:54 do dia 01/11/2024. Fornecedores convocados apresentaram os
lances entre R$ 0,0500 e R$ 0,0900 em conformidade com o art. 24 da IN SEGES 73/2022.

Sistema 01/11/2024 09:32:55 A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Nenhum fornecedor convocado registrou lance.

Sistema 01/11/2024 09:32:55
A etapa fechada foi reiniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou um dos seguintes lances:
R$ 0,1000, R$ 0,1500 e R$ 0,4700, poderá enviar um lance único e fechado até às 09:37:55 do dia
01/11/2024.

Sistema 01/11/2024 09:37:56 A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Nenhum fornecedor convocado registrou lance.

Sistema 01/11/2024 09:37:56 O item 1 está encerrado.

4 de 504/11/2024 15:34



UASG 450068 PREGÃO 90120/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

04/11/2024 09:36:41
Fornecedor BELLA'S GRAFICA LTDA, CNPJ 17.915.708/0001-75 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento:
04/11/2024 11:38:00. Motivo: solicito envio de proposta readequada, conforme descrito no edital..

04/11/2024 10:07:05 Fornecedor BELLA'S GRAFICA LTDA, CNPJ 17.915.708/0001-75 finalizou o envio de anexo.

04/11/2024 15:34:24 Fornecedor BELLA'S GRAFICA LTDA, CNPJ 17.915.708/0001-75 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$ 0,0500.

04/11/2024 15:34:25 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
17.915.708/0001-75

04/11/2024 09:05:32 Senhor licitante, temos como negociar descontos para o item 01?

Sistema para o
participante
17.915.708/0001-75

04/11/2024 09:18:16
Senhor licitante, irei conceder 10 minutos caso não responda irei considerar o valor arrematado,
em seguida iri abrir o anexo para envio de proposta readequada conforme solicitado no edital

pelo participante
17.915.708/0001-75

04/11/2024 09:30:27
Bom dia , permanecerei meu preço , não nao concordo em fazer aberto e fechado e ainda colocar
margem de variação , ai quebra o fornecedor , lembrando que este cartão de ponto é cortado e
empresas de longe não sei como iram cortar para vocês, obrigada .

Sistema para o
participante
17.915.708/0001-75

04/11/2024 09:35:22 Obrigada, irei abrir o anexo para envio de proposta readequada, conforme solicitado no edital.

Sistema para o
participante
17.915.708/0001-75

04/11/2024 09:36:41
Sr. Fornecedor BELLA'S GRAFICA LTDA, CNPJ 17.915.708/0001-75, você foi convocado para
enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:38:00 do dia 04/11/2024. Justificativa:
solicito envio de proposta readequada, conforme descrito no edital..

pelo participante
17.915.708/0001-75

04/11/2024 10:07:06
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:07:06 de 04/11/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor BELLA'S GRAFICA LTDA, CNPJ 17.915.708/0001-75.

Sistema 04/11/2024 10:38:37
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 04/11/2024 10:48:37.

Sistema 04/11/2024 15:01:45
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 04/11/2024 15:11:45.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 04/11/2024 10:48:37

Intenção de recurso na habilitação: 04/11/2024 15:11:45

5 de 504/11/2024 15:34


